
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,   23-11-2022 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3742  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604526   

E-mail : ded.ath@aade.gr 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με αριθμ. πρωτ. ..........ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας ..........,  ΑΦΜ .........., με 

έδρα στην .........., κατά της με αριθ. με ..........Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν. 

4174/20213 φορολογικού έτους 2022, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ΑΘΗΝΩΝ και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της με αριθμ. πρωτ. ..........ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ..........,  ΑΦΜ .........., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την με ..........Πράξη Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2022, της Προϊσταμένης της 

Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ΑΘΗΝΩΝ επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας πρόστιμο ποσού 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

 

100,00 €, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 54 ν. 4174/20213, λόγω μη εμπροθέσμου 

υποβολής της δήλωσης μεταβολής των στοιχείων στο τμήμα Μητρώου της ως άνω Δ.Ο.Υ.   

  

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου και την από  ..........έκθεση απόψεων της 

Προισταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ΑΘΗΝΩΝ, η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλε αίτηση στις .......... για 

μεταβολή στοιχείων πλην όμως η μεταβολή δεν μπορούσε να ολοκληρωθεί διότι δεν είχε 

υποβληθεί η απαιτούμενη βεβαίωση ΕΦΚΑ για προσθήκη ΚΑΔ των μελών σύμφωνα με την ΠΟΛ. 

1006/2013 όπως ίσχυε κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης μεταβολής και με την εγκύκλιο 

Ε2139/2020. 

 Αργότερα, μετά την έκδοση της Απόφασης Α1257/23-12-2021 δυνάμει της οποίας 

καταργήθηκε η υποχρεωτική προσκόμιση βεβαίωσης ΕΦΚΑ από 31-1-2022, έγινε δυνατή η 

διεκπεραίωση του εν λόγω αιτήματος,  το οποίο κρίθηκε από το Τμήμα μητρώου της Δ.Ο.Υ. 

ΙΓ΄ΑΘΗΝΩΝ  ως εκπρόθεσμο καθώς κατά το χρόνο υποβολής της επίμαχης δήλωσης, δεν είχαν 

υποβληθεί από την προσφεύγουσα εταιρεία όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.  

  

Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή  ζητά  την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ ισχυριζόμενη τα κάτωθι: 

« […]  δεν θα έπρεπε  να   επιβληθεί (το επίμαχο πρόστιμο)  αφού η μεταβολή που κάναμε έγινε 

με αίτηση μας στις ..........για μεταβολή με ημερομηνία ..........( εντός 30ημερών) κατόπιν επειδή η 

μεταβολή δεν είχε ολοκληρωθεί ακόμη στείλαμε email για υπενθύμιση στις ........... 

Προσπαθούσαμε να επικοινωνήσουμε τηλεφωνικά με το μητρώο για να διευθετήσουμε το θέμα 

αλλά δεν κατέστη δυνατή  η επικοινωνία.[…]»    

 

Επειδή, σύμφωνα με την   ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Β` 19/2014) απόφασης Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) / Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης / Μεταβολής και Διακοπής 

Επιχειρηματικής Δραστηριότητας.» όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με την  Α.1257 2021 

(ΦΕΚ Β` 6180/23.12.2021) ορίζεται: 

«Άρθρο 4 - Δήλωση Έναρξης Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 

Τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας, που πρόκειται να ασκήσουν επιχειρηματική 

δραστηριότητα και εξαιρούνται από τη σύσταση τους στην Υπηρεσία Μίας Στάσης (ΥΜΣ), 

υποχρεούνται να υποβάλλουν στη Φορολογική Διοίκηση δήλωση έναρξης επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, πριν την πραγματοποίηση οποιασδήποτε συναλλαγής στο πλαίσιο της 

δραστηριότητας τους. Η μίσθωση ακινήτου για επαγγελματική στέγη δε θεωρείται συναλλαγή. 

Ειδικά τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες υποβάλλουν τη δήλωση έναρξης 

επιχειρηματικής δραστηριότητας εντός τριάντα (30) ημερών από την καταχώρηση του 

καταστατικού τους στο ΓΕΜΗ ή στο οικείο Μητρώο ή Βιβλίο που προβλέπεται κατά περίπτωση ή 

από το έγγραφο σύστασης τους σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση.[…] 

 

[…] Για κάθε τροποποίηση των αρχικά δηλωθέντων στοιχείων, που αφορούν στην υπό ίδρυση 

επιχείρηση, υποβάλλεται το ίδιο ως άνω έντυπο, με την ένδειξη «Μεταβολή».[…] 

 

Άρθρο 6 – Δικαιολογητικά 

Τα πρόσωπα του άρθρου 4 της παρούσας, κατά την υποβολή της δήλωσης έναρξης 

επιχειρηματικής δραστηριότητας, συνυποβάλλουν υποχρεωτικά, τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

 

1. Στοιχείο προσδιορισμού της έδρας και των λοιπών εγκαταστάσεων της επιχείρησης, 

ενδεικτικά τίτλος ιδιοκτησίας, αποδεικτικό δικαιώματος χρήσης του χώρου ή αποδεικτικό 

javascript:open_fek_links('%CE%92','19','2014')
javascript:open_fek_links('%CE%92','6180','2021')


3 

 

ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων δωρεάν παραχώρησης του χώρου 

ή μίσθωσης. 

Για τις εγκαταστάσεις εξωτερικού, απαιτείται η υποβολή του δικαιολογητικού προσδιορισμού 

της έδρας, όπως προβλέπεται στη χώρα εγκατάστασης, επίσημα μεταφρασμένο. 

 

2. Βεβαίωση του Ε.Φ.Κ.Α. ότι ο δηλών υπέβαλε σε αυτόν απογραφική δήλωση, εφόσον υπάγεται 

στην ασφάλιση του πρώην Ο.Α.Ε.Ε. (Η παράγραφος αυτή καταργείται από 31.1.2022 σύμφωνα 

με την Α.1257/2021) 

 

Άρθρο 7 

Δήλωση Μεταβολής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 4 της παρούσας, υποχρεούνται, να ενημερώνουν τη Φορολογική 

Διοίκηση, για τις μεταβολές που αφορούν στην επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση των 

επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα ή το αντικείμενο της δραστηριότητας τους καθώς 

και τις λοιπές πληροφορίες, που παρασχέθηκαν, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης έναρξης 

επιχειρηματικής δραστηριότητας, εντός τριάντα (30) ημερών, από το χρόνο που έγιναν οι 

μεταβολές ή από το χρόνο έκδοσης της ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ., όπου απαιτείται. 

Τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, υποβάλλουν το έντυπο Δ211 

«Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης» συμπληρώνοντας την ένδειξη 

«Μεταβολή» και συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, όπου απαιτείται, τα δικαιολογητικά του άρθρου 

6 της παρούσας.[…] 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παραγρ. 10 της   Α 1257/2021  του Διοικητή της ΑΑΔΕ με Θέμα: 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Β 19/2014) απόφασης Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και δικαιολογητικά 

Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και 

Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας».  

 

«[…]10. Η παρ. 2 του άρθρου 6, με την οποία ορίζεται ότι: «2. Βεβαίωση του Ε.Φ.Κ.Α. ότι ο δηλών 

υπέβαλε σε αυτόν απογραφική δήλωση, εφόσον υπάγεται στην ασφάλιση του πρώην Ο.Α.Ε.Ε», 

καταργείται από 31/1/2022.[….]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παραγρ. 8 της  Ε 2054/2022 με Θέμα: Παροχή διευκρινίσεων και 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων της Α.1257/20.12.2021 (Β' 6180) απόφασης 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

 

«[….] 8. Ως προς την κατάργηση προσκόμισης απογραφικής δήλωσης του Ε.Φ.Κ.Α. (παρ.10): Από 

31.01.2022 καταργείται η προσκόμιση απογραφικής δήλωσης του Ε.Φ.Κ.Α. τόσο κατά την 

έναρξη όσο και κατά τη μεταβολή εργασιών. Το αυτό καταλαμβάνει και τις περιπτώσεις που η 

ζητούμενη έναρξη ή μεταβολή ανατρέχει σε χρόνο προγενέστερο της ανωτέρω 

ημερομηνίας.[….]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, κατά την επίμαχη μεταβολή των δραστηριοτήτων της 

προσφεύγουσας εταιρείας στο  τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ η οποία,  σύμφωνα με 

την από ..........Επανεκτύπωση Βεβαίωσης Μεταβολής Εργασιών  Μη Φυσικού Προσώπου της 

ίδιας  Δ.Ο.Υ., πραγματοποιήθηκε στις .........., δεν απαιτείτο η προσκόμιση από την 

προσφεύγουσα εταιρεία απογραφικής δήλωσης του Ε.Φ.Κ.Α. και επομένως μη ορθά της 

επιβλήθηκε από την φορολογική αρχή  το επίμαχο πρόστιμο.  

https://www.taxheaven.gr/circulars/38387/a-1257-2021


4 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με αριθμ. πρωτ. ..........ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας                             

..........,  ΑΦΜ .......... και την ακύρωση της  με ..........Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν. 

4174/20213 φορολογικού έτους 2021, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ.  ΙΓ΄ΑΘΗΝΩΝ. 

 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου νομικού προσώπου με βάση την παρούσα απόφαση 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου νομικού προσώπου - καταλογιζόμενο ποσό με 

βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2020 

         

Πρόστιμο άρθρου 54  Ν. 4174/2013:   ποσού:   

 ( αριθμ. πράξης ΑΤΒ ..........)  

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη νομική οντότητα. 

 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                     ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


